

Nr 456

Av herr Persson, Helmer, och herr Öhman, om upptagande av förhandlingar med Svenska cellulosaaaktiebolaget i anledning av vissa planerade driftsnedläggelser m. m.

Den driftskoncentration och rationaliseringsverksamhet, som Svenska cellulosa AB bedriver i Medelpad och som dikteras av koncernsägarnas egoistiska vinstintressen, kan komma att få ödeläggande följder för befolkningen på berörda platser. Särskilt är detta fallet i Karlsvik på Alnön samt i Söråker.

På den förstnämnda platsen, där öns sista befintliga sågverk är beläget, går cirka 100 man sedan början av 1954 i ständig risk för att koncernherrarna plötsligt skall beordra driftstopp. Inga andra sysselsättningsmöjligheter står till buds på ön. Allra minst synes Cellulosa AB ha för avsikt att skapa nya sådana, om och när sågverket stoppas.

I Söråker tycks det vara meningen att nedlägga sulfittfabriken senast under andra halvåret 1957. Spritfabriken är redan nedlagd och utrymd; vad som återstår att »koncentrera» är sulfittillverkningen. Drygt 200 arbetare går här i ständig ovisshet om framtiden; en undersökning har visat att 150 av dem har egna hem och följaktligen är beroende av utkomstmöjligheter på orten.

Att märka är att dessa driftsnedläggelser, som koncernen varslat i Karlsvik och Söråker, inte betingas av överproduktion eller »mättad marknad». Tvärtom har ju i skilda sammanhang, såväl från statsmakternas som det enskilda näringslivets sida, understrukits hur viktigt det är att öka produktionen av trävaror, massa och papper. Mot denna bakgrund ter sig koncernens planer, riktade mot tvenne norrlandssamhällens själva existensgrundval, dubbelt utmanande.

Statsmakterna får inte passivt åse vad som här är på färde. Även om det alltjämt saknas en lagstiftning, som förbjuder enskilda företag att efter gottfinnande genomföra driftsinskränkningar respektive nedläggelser, saknar statsmakterna inte möjligheter att inskrida.

Under hänvisning till vad som ovan anförts föreslår vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller om upptagande av förhandlingar med Svenska cellulosa AB om fortsatt uppehållande av driften i full omfattning vid bolagets anläggningar i Karlsvik och Söråker; samt

att, därest sådana förhandlingar ej leder till betryggande resultat för berörda anställda, Kungl. Maj:t måtte vidtaga åtgärder för nämnda anläggningars övergång i statlig ägo.

Stockholm i januari 1956

Helmer Persson

Gunnar Öhman